
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 100   del   26-11-2015 

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  "INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE" DI CUI AL DPCM 15 OTTOBRE 

2015, PUBBLICATO SULLA G.U. N. 249 DEL 26 OTTOBRE 2015. 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI PROGRAMMA E PROGETTO 

PRELIMINARE OPERE INFRASTRUTTURALI E DI RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE 



DELIBERA DI GIUNTA N.100 Del 26-11-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  CHE: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2015, 

pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26 ottobre 2015, è stato approvato il bando per gli 

“Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate”; 

- ai sensi del punto 1 del bando, sono ammessi a presentare i progetti e domanda di 

finanziamento, entro il 30 novembre 2015, i comuni che abbiano nel loro territorio la 

presenza di aree urbane degradate; 

- il Comune di Gambatesa possiede i requisiti di accesso di cui all’articolo 2, comma 

2, del bando; 

- il bando definisce: le modalità e la procedura di presentazione dei progetti, la 

documentazione che i comuni interessati debbono allegare ai progetti, i criteri di 

selezione dei progetti da parte del Comitato; 

- ai sensi del punto 3 del bando i progetti devono avere ad oggetto la riqualificazione 

delle aree urbane degradate, devono essere costituiti da un insieme coordinato di 

interventi diretti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 

nonché al miglioramento della qualità urbana e alla riqualificazione del tessuto 

sociale, alla riqualificazione ambientale, mediante attivazione di servizi e interventi 

di ristrutturazione edilizia, alla riqualificazione e rigenerazione urbana con 

particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali ed educativi e alla 

promozione delle attività culturali, didattiche e sportive, senza ulteriore consumo di 

suolo; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 19 novembre 2015 è stato nominato, ai 

sensi dell’art. 10 del D. Lgs n.° 163/2006, il Geom. Domenico Giorgio, Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale, il tecnico a cui affidare ed attribuire i compiti di 

RUP e quelli per la redazione della proposta; 

VISTO l’art. 4 del bando “Modalità di presentazione delle domande”, la documentazione da 

allegare ed in particolare quella contraddistinta con le lettere g), h), i) ed m); 

ACQUISITA la documentazione predisposta dal geom. Domenico Giorgio, Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale e RUP, redatta sulla base delle indicazioni programmatiche 

dell’Amministrazione, finalizzata alla proposta di “Interventi di riqualificazione sociale e 

culturale delle aree urbane degradate”; 

RILEVATO che la documentazione predisposta dal geom. Domenico Giorgio è composta 

dai seguenti documenti: 

a) relazione descrittiva del progetto, contenente la descrizione degli interventi e dei 

risultati attesi e  l’indicatore utilizzato per la misurazione dei risultati attesi; 

b) relazione tecnica sulle caratteristiche principali del progetto di riqualificazione 

sociale e culturale con relativo quadro economico complessivo; 

c) relazione tecnica sulle caratteristiche principali del progetto di riqualificazione con 

relativo quadro economico complessivo; 

d) progetto preliminare delle opere infrastrutturali e di riqualificazione ambientale 

relativo al “Recupero e ristrutturazione della ex scuola media da adibire a “nursing 

home”; 



DELIBERA DI GIUNTA N.100 Del 26-11-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

RILEVATO che alla documentazione risulta allegato il quadro economico complessivo 

dell’intervento, il cronoprogramma di attuazione ed il piano finanziario; 

ACCERTATO che la documentazione è coerente con quanto richiesto dal bando ed in linea 

con le indicazioni programmatiche dell’Amministrazione; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della documentazione, del quadro 

economico complessivo dell’intervento, del cronoprogramma di attuazione e del piano 

finanziario per l’inoltro alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le pari 

opportunità con le modalità e nei tempi previsti dal bando; 

DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti 

dall'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare la documentazione predisposta dal geom. Domenico Giorgio, 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale e RUP, relativa alla proposta di programma 

avente ad oggetto “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate” di cui al DPCM in data 15 ottobre 2015, pubblicato sulla G.U. n. 249 

del 26 ottobre 2015, composta dai seguenti documenti: 

a) relazione descrittiva del progetto, contenente la descrizione degli interventi e dei 

risultati attesi e  l’indicatore utilizzato per la misurazione dei risultati attesi; 

b) relazione tecnica sulle caratteristiche principali del progetto di riqualificazione 

sociale e culturale con relativo quadro economico complessivo; 

c) relazione tecnica sulle caratteristiche principali del progetto di riqualificazione con 

relativo quadro economico complessivo; 

d) progetto preliminare delle opere infrastrutturali e di riqualificazione ambientale 

relativo al “Recupero e ristrutturazione della ex scuola media da adibire a “nursing 

home”; 

2. Di approvare  il quadro economico complessivo dell’intervento, il cronoprogramma di 

attuazione ed il piano finanziario che allegati alla presente ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione, unitamente all’altra documentazione prevista al 

punto 4 del bando, alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le pari 

opportunità con le modalità e nei tempi previsti; 
4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed 

unanime votazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.100 Del 26-11-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-11-15 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Giorgio Domenico 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6881   del   26-11-15 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 26-11-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 575 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 26-11-15 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 26-11-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-11-15, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 26-11-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 26-11-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


